
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1468 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'ACQUISTO  DI  UN DISPOSITIVO 
SMAGNETIZZATORE/RIMAGNETIZZATORE  PER  LA  BIBLIOTECA 
CIVICA_CIG:Z5B207D02D

IL   D I R I G E N T E

Considerato che la biblioteca civica, in base al d.lgs. 42/04, è una  struttura permanente che raccoglie e  
conserva  un  insieme  organizzato  di  libri,  materiale  ed  informazioni,  comunque  editi  o  pubblicati  su  qualunque  
supporto e ne assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio;

Evidenziato che, sempre in base al d. lgs 42/04, lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali 
hanno l'obbligo di conservare i propri archivi nella loro organicità;

Evidenziato che la biblioteca, per espletare le suddette proprie finalità istituzionali, in particolare la 
conservazione dei libri e la protezione degli stessi da eventuali furti, applica su ogni libro delle strisce 
magnetiche adesive antitaccheggio;

Considerato che  tale  sistema  permette  tramite  un  smagnetizzatore/rimagnetizzatore  di 
smagnetizzare il libro preso in prestito dall’utente e rimagnetizzarlo al momento della restituzione in 
biblioteca;

Considerata quindi l’opportunità, al fine di velocizzare il servizio di prestito e riconsegna dei libri, di 
provvedere all’acquisto di un altro apparecchio smagnetizzatore e rimagnetizzatore da posizionare al 
piano terra della biblioteca così da raddoppiare i punti in cui viene operata la suddetta operazione;

 Verificata la necessità di acquistare una apparecchiatura compatibile sia con le bande magnetiche 
antitaccheggio sia con l’apparecchiatura 3M attualmente in dotazione posta a varco dell’ingresso della 
biblioteca;

Dato atto che  non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 
oggetto della presente determinazione a contrarre;

Effettuata una verifica sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e riscontrato che a 
catalogo esiste una sola offerta per smagnetizzatori/rimagnetizzatori della ditta Tirrenia srl per un 
importo di € 2.318,00 (iva comp.);

Sentita la  ditta  Tirrenia  Srl  di  Genova  quest’ultima  ha  a  disposizione  dei  dispositivi 
smagnetizzatori/rimagnetizzatori usati e rigenerati, (ritirati da altra biblioteca passata al sistema Rfid), 
funzionanti ed in ottimo stato, al prezzo di € 819,67 (iva esclusa), pari ad € 1.000,00 (iva inclusa) e 
garantendo per 12 mesi la sostituzione in caso di malfunzionamento con una macchina uguale, come 
da nota prot. 69857/2017;   



Considerato che anche per la biblioteca civica di Bassano del Grappa in prospettiva futura progetta 
di passare al sistema Rfid ossia ad una tecnologia basata sulla radiofrequenza;  

Considerato che un apparecchio smagnetizzatore/rimagnetizzatore è un dispositivo non complesso, 
di  fatto costituito da un grande magnete con due polarità,  quindi  le  probabilità  di  guasti  e/o di 
mancato  funzionamento legate all’apparecchiatura sono scarse così come ridotta risulta l’usura nel 
tempo;

Preso atto che sul mercato tradizionale non esistono apparecchiature simili usate in quanto il caso 
proposta dalla ditta Tirrenia srl di Genova è un caso eccezionale in quanto la ditta si trova nella 
situazione di aver ritirato l’apparecchiatura da un’altra biblioteca passata ad una nuova tecnologia; 

Considerato quindi vantaggiosa soprattutto in termini economici l’offerta della ditta Tirrenia srl di 
Genova,  nostro  prot.69857/2017,  ossia  l’opportunità  di  acquistare  un  dispositivo  di 
smagnetizzazione/rimagnetizzazione usato e rigenerato ed inoltre la garanzia assicurata per 12 mesi 
di sostituzione dell’apparecchio in caso di problemi o malfunzionamento;

Verificato che l’acquisto dei beni, ancorché usati, deve avvenire secondo le procedure di affidamento 
previste dal D.Lgs. 50/2016, il quale costituisce il compendio normativo disciplinante tutta la materia 
dei  contratti  pubblici  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ad  eccezione  di  quanto 
espressamente escluso dal suo ambito di applicazione;

Verificato inoltre che il divieto di acquisto di beni mobili usati, sancito dall'art. 1, c. 143, della L. 
228/2012  si  riferisce  alle  sole  'autovetture'  e  non  si  estende  a  categorie  più  ampie  di  quella 
espressamente indicata dal legislatore;  

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei  beni e servizi  da acquistare per i  quali  vige l’obbligo del  ricorso al 
MEPA,  prevedendo  quindi  che  per  importi  inferiori  ai  1.000  euro  le  amministrazioni  possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010;

Evidenziato che  la  spesa  oggetto  della  presente  determinazione  non  altera  il  permanere  degli 
equilibri di finanza pubblica;

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019"
- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2017-2019" 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;



- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

DETERMINA

1)di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento;

2) di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate,  alla  ditta  Tirrenia  Srl  di  Genova,  la  fornitura  di  un  apparecchio  di 
smagnetizzazione/rimagnetizzazione  usato  con  garanzia  di  12  mesi,  impegnando  la 
somma complessiva di € 1.000,00 (iva comp.);

3) di imputare la relativa integrazione al bilancio 2017 , capitolo 90101, 5-2-1-103;

4) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 
50/2016 i seguenti elementi:

CIG  Z5B207D02D 

Finalità da perseguire Raddoppiare  i  punti  di  smagnetizzazione/rimagnetizzazione  dei 
libri in entrata ed uscita dalla biblioteca civica

Oggetto del contratto 
d’appalto

Acquisto di un dispositivo smagnetizzaotre/rimagnetizzatore

Forma del contratto
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 
usi del commercio 

5) di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di  regolare fattura entro il 
limite massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed 
attestazione da parte del Capo Servizio Biblioteca della regolarità qualitativa e quantitativa 
della fornitura affidata, senza l’espletamento di ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2734_2017

 

.



.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

